ros novos), para integralização do 
capital da Companhia de Telefo­
nes de Brasília Ltda. - COTELB, 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1.0 
- t o Poder Executivo do 

Distrito Federal autorizado a abrir o 
crédito especial no valor de NCr$ .... 
8.275.000,00 (oito milhões, duzentos e 
setenta e cínco mil cruzeiros novos), 
para integralização do capital da 
capital da Companhia de Telefones 
de Brasilia Ltda. - COTELB. 

Art . .'~.0 - Os recursos necessários 
à abertura dêste ciédito serão obti­
dos, na forma do inciso III, § 1.0 , do 
art. 43 da Lei n.0 4.320, de 17 de mar­

[...]

lo Congresso Nacional, logo após sua I!Xpedição, embora já 
vigentes, e, portanto, produzindo efeitos, os decretos-leis ema­
nados com base nos Atos Revolucionários escaparam à apre­
ciação do Poder legislativo. 

De 13 de novembro de 1965 a 14 di! março de 1967, 319 
(trezentos e dezenove) decretos-leis foram expedidos pelo Pre­
sidente Costello Bronco, variando seu objeto desde o simples 
alteração do nome de uma escola a transformações subs­
tanciais na legislação· tributária, trabalhista, previdenciária, 
nõvo código do ar, nova redação do códÍ,lO de mineração, nor­